
 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

SOLUÇÃO REFERENCIAL DE ENGENHARIA 



 

 

2 
 

Sumário 
 

CAPÍTULO 1 CONDICIONANTES DA SOLUÇÃO ........................................................ 7 

1.1 Condicionantes Técnicas ....................................................................... 7 

1.2 Condicionantes Ambientais ................................................................... 7 

CAPÍTULO 2 DIAGNOSTICO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE PORTO 

ALEGRE 10 

2.1 Informações e Indicadores ................................................................... 10 

2.1.1 Número de Economias e Ligações ......................................................... 10 

2.1.2 Evolução do índice de hidrometração .................................................... 11 
[...]
     Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer – 2020 

 

 

A Figura 7 a seguir mostra os bairros que são atendidos pelo Sistema São João. 



 

 

24 
 

Figura 6 - Sistema de São João 

 



 

 

25 
 

2.2.2.1  Manancial e Qualidade de Água 

O Manancial é o mesmo utilizado pelo Sistema de Moinhos de Vento, pois sua 

captação de água bruta é feita em conjunto. 

O Quadro 8 a seguir demonstra o percentual de adequação e inadequação à 

Resolução CONAMA N° 357/2005 e a Resolução CONAMA N° 430/2011, que dispõe 

sobre a classificação dos corpos hídricos, para amostras coletadas no período de 

01/01/2018 a 31/12/2019. 

Quadro 8 - Relação do percentual de adequação das amostras coletadas à legislação vigente 

UNIDADE: SISTEMA SÃO JOÃO 

PARÂMETRO 

VMP 

RESOLUÇÃO 

ADEQUADO      INADEQUADO 

Bactérias Heterotróficas UFC/ml  500 UFC/ml 83% 17% 

Coliformes Totais  Ausente 85% 15% 

Escherichia Coli NMP/100mL  Ausente 85% 15% 

Oxigênio Dissolvido mgO2/L  4 mgO2/L 95% 5% 

pH  6 a 10 100% 0% 

Turbidez NTU 100 NTU 100% 0% 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer – 2020 

 

2.2.2.2  Captação e Adução de Água Bruta 

A captação de água bruta é feita em conjunto com o Sistema Moinhos de Vento, 

através das mesmas galerias e tubulações em concreto com extensão de 218 m. A 

capacidade máxima instalada é de 12 m³/s (capacidade da tubulação e não do 

bombeamento). 

A estação possui sistemas de dosagem de dióxido de cloro e carvão ativado. 

A adução para a ETA consta de quatro adutoras em paralelo com extensão média 

de 3.500 m nos seguintes diâmetros: uma adutora de DN 1000, que tem problemas 

operacionais, provavelmente em função de um colo alto, duas de DN 800 e uma de DN 

600, que se encontra desativada em decorrência de vazamentos. 

A EBAB São João está localizada na Rua Voluntários da Pátria, ao lado do nº 2.100, 

e foi concluída no ano 2000. As instalações da nova EBAB foram preparadas para 

recalcar uma vazão máxima de 4.000 l/s, operando com três grupos de vazão unitária 

de 2.000 l/s, sendo dois operativos e um grupo reserva (há espaço para quatro grupos). 

A capacidade máxima de bombeamento, com dois grupos operativos, é de 3.506 l/s, 

com AMT de 60 m.c.a. A variação de vazão, em razão da existência de inversores de 

frequência, é de 800 l/s a 2.000 l/s por grupo.  

2.2.2.3 Estação de Tratamento de Água 

A ETA São João está localizada na Rua Couto de Magalhães, nº 1.700, Bairro 

Higienópolis. A estação, construída em 1957, tem capacidade para operar com vazão 

máxima de 4000 l/s e vazão média de 2000 l/s, portanto, capaz para atender as 

demandas futuras. O sistema é composto por quatro decantadores do tipo 

superpulsator, dezoito filtros de areia com fluxo descendente por gravidade, mas 

atualmente funcionam de nove a doze filtros. Além disso, possui três compressores, 

sendo que apenas um está em funcionamento. 

A estação possui sistema de cloração gás-cloro (cilindro horizontal de 900kg 

confinado, o sistema de contenção é através da neutralização por NaOH). Além disso, 

o coagulante é introduzido na calha parshall (PAC inserido por uma bomba dosadora 

automática regulada por sensor de nível). No entanto, não apresenta tratamento de 

lodo (é feito o retorno para o manancial), porém possui um sistema desativado 

contendo um reservatório de barrela de célula bipartida no qual é possível fazer a 

extração do lodo decantado. 



 

 

26 
 

2.2.2.4 Reservação, Redes de Distribuição 

O Sistema São João, que se subdivide em 15 subsistemas, possui 15 elevatórias e 

14 unidades de reservação que somam um volume de 48.675 m³, e rede com 1394,89 

km de extensão. 

A seguir estão descritos cada um dos subsistemas. 

2.2.2.4.1   Setor 1 

● Subsistema Gravidade da ETA 

Este setor é abastecido diretamente por gravidade dos reservatórios de água 

tratada da ETA São João, situados em cota 30,90m e 32,20m. 

A imagem abaixo representa a área coberta por este setor. 

Figura 7 - Área de Abrangência - Setor 1 

 

Fonte: DMAE – 2020, adaptado por Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer – 2020 

 

2.2.2.4.2   Setor 2 

● Subsistema Ouro Preto/João 

● EBAT João/Res. Elevado João 

● EBAT Ouro Preto/Res. Costa e Silva 

O Setor 2 está definido pelas áreas abastecidas em marcha pelos dois recalques 

da EBAT Ouro Preto e o da EBAT Jaú, que formam os subsistemas de distribuição. 

Em 2008 foi ampliada a EBAT Ouro Preto em atendimento à demanda atual e 

futura, e substituída a adutora de recalque Ouro Preto/Costa e Silva com o objetivo de 

sanar os constantes problemas de manutenção e operação da antiga adutora de fibra 

de vidro (polyarm). 

Foram substituídas também antigas redes de fibrocimento por novas redes em 

PEAD nas áreas abrangidas pelo Subsistema Jaú/Elevado Jaú. 

A imagem abaixo representa a área coberta por este setor. 



 

 

27 
 

Figura 8 - Área de Abrangência - Setor 2 

 

Fonte: DMAE – 2020, adaptado por Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer – 2020 

 

2.2.2.4.3   Setor 3 

● EBAT Luzitana/Res. Pedreira 

● EBAT Ipiranga I/Res. Ipiranga II 

● EBAT Ipiranga II/Res. Gioconda 

● EBAT Gioconda/Res. Ipiranga III 

● EBAT Gioconda/Res. Baltazar de Bem 

● EBAT Baltazar de Bem in line 

Este setor, com seis subsistemas, abastece por recalque com distribuição em 

marcha, no todo ou em parte, os bairros Passo d’Areia, Higienópolis, Boa Vista, Três 

Figueiras, Jardim Sabará, Vila Ipiranga e Vila Jardim. 

Em 2006/2007 foram substituídas redes distribuidoras no bairro Boa Vista, 

redefinindo e setorizando o Subsistema Lusitana/Pedreira. 

Também foram substituídos 10.991m de redes distribuidoras no Subsistema 

Ipiranga II/Gioconda e 8.911m de redes no Subsistema Gioconda/Ipiranga III. 

A imagem abaixo representa a área coberta por este setor. 

Figura 9 - Área de Abrangência - Setor 3 

 

Fonte: DMAE – 2020, adaptado por Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020 

2.2.2.4.4   Setor 4 

● EBAT Sarandi/Res. Ary Tarragô 

● EBAT Manoel Elias I/Res. Manoel Elias II 

● EBAT Parque Santa Fé (in line) 

O setor abastece parte dos bairros Sarandi, Itu Sabará, Rubem Berta, Parque 

Santa Fé e os loteamentos localizados entre a Av. Ary Tarragô e o Município de Alvorada. 

A imagem abaixo representa a área coberta por este setor. 



 

 

28 
 

Figura 10 - Área de Abrangência - Setor 4 

 

Fonte: DMAE – 2020, adaptado por Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer – 2020 

 

2.2.2.4.5   Setor 5 

● EBAT Manoel Elias II/Res. Manoel Elias III 

● EBAT Manoel Elias III/Res. Protásio Alves 

O setor está constituído por dois subsistemas que atendem o abastecimento de 

água das áreas entre as cotas 70 e 120, situadas ao longo da Av. Protásio Alves, entre 

a Av. Antônio de Carvalho e o Município de Viamão. 

A imagem abaixo representa a área coberta por este setor. 

Figura 11 - Área de Abrangência - Setor 5 

 

Fonte: DMAE – 2020, adaptado por Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020 

 

2.2.3 Sistema Menino Deus 

O Sistema Menino Deus, com área de abastecimento em expansão de 6.178 ha, 

em 2003, para 6.679 ha, em 2007, faz limite, ao norte, com os sistemas Moinhos de 

Vento e São João e, ao sul, com os sistemas Tristeza e Belém Novo. 

A Figura 14 a seguir mostra os bairros que são atendidos pelo Sistema Menino 

Deus. 

 

 

 

 

 



 

 

29 
 

Figura 12 - Estação de Tratamento José Loureiro da Silva. 

 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020



 

 

30 
 

Figura 13 - Sistema de Menino Deus 

 



 

 

31 
 

2.2.3.1  Manancial e Qualidade de Água 

O Manancial utilizado é o Lago Guaíba e está exposto a uma série de riscos 

ambientais gerados pela expansão urbana da Região Norte da cidade rumo ao polo 

petroquímico. São dispostos 16 postos para monitoramento da qualidade da água ao 

longo do manancial. 

O Quadro 9 a seguir demonstra o percentual de adequação e inadequação à 

Resolução CONAMA N° 357/2005 e a Resolução CONAMA N° 430/2011, que dispõe 

sobre a classificação dos corpos hídricos, para amostras coletadas no período de 

01/01/2018 a 31/12/2019. 

Quadro 9 - Relação do percentual de adequação das amostras coletadas à legislação vigente 

UNIDADE: SISTEMA MENINO DEUS 

PARÂMETRO 

VMP 

RESOLUÇÃO 

ADEQUADO INADEQUADO 

Bactérias Heterotróficas UFC/ml 500 UFC/ml 80% 20% 

Coliformes Totais Ausente 85% 15% 

Escherichia Coli NMP/100mL Ausente 85% 15% 

Oxigênio Dissolvido mgO2/L 4 mgO2/L 96% 4% 

pH 6 a 10 100% 0% 

Turbidez NTU 100 NTU 100% 0% 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer – 2020 

 

2.2.3.2  Captação e Adução de Água Bruta 

A captação de água bruta é feita no Lago Guaíba, através de duas tubulações de 

aço de DN 1.700 mm, distantes 52 m da margem. O trecho em terra é feito em concreto 

armado, DN 1700, distante 462 m da EBAB. A capacidade de captação de água bruta é 

de 4,5 m³/s. 

A adução para a ETA é obtida por duas canalizações de concreto protendido com 

1,10m de diâmetro e com extensão de 740 m, e outras duas tubulações em ferro dúctil 

de 1,20 m de diâmetro. 

A EBAB Menino Deus está localizada na Av. Borges de Medeiros, em frente à Rua 

Barão do Cerro Largo, junto ao Parque Marinha do Brasil. Está equipada com cinco 

grupos motor-bomba verticais, que operam com altura manométrica de 15 m.c.a, sendo 

que dois estão em reserva. A EBAB conta ainda com sistemas de dosagem de dióxido 

de cloro e carvão ativado. 

2.2.3.3 Estação de Tratamento de Água 

O tratamento de água realizado pela ETA José Loureiro da Silva, localizada na Rua 

Barão do Guaíba, 781, é do tipo convencional, com uma vazão máxima de 3.260 l/s e 

vazão média de 2400 l/s, e no horário de pico a vazão pode chegar a 2900 l/s, sendo a 

maior estação do sistema, contando com 8 operadores. O controle de qualidade da 

estação é feito pelo DMAE. 

A ETA é constituída por floculadores mecanizados, que antecedem três 

decantadores por gravidade, sendo dois de 800 m3 e um de 1000 m3, e por oito filtros 

de areia com filtração rápida. A estação faz uso de intercloração entre os decantadores 

e os filtros a fim de evitar a proliferação de microrganismos. 

A estação apresenta um reservatório de 1500 m3, duas bombas dosadoras do 

coagulante sulfato de alumínio, sendo que apenas uma funciona, enquanto a outra está 

na reserva, e não possui geradores. 

2.2.3.4 Reservação e Redes de Distribuição 

O Sistema Menino Deus conta hoje com 62 subsistemas, 42 elevatórias e 51 

reservatórios que somam uma capacidade de reservação de 84.195 m³, e rede com 

1297,83 km de extensão.  



 

 

32 
 

A seguir estão descritos cada um dos subsistemas. 

 

2.2.3.4.1   Setor 8 

● EBAT Subsistema São Luiz/Res. Gutemberg 

● EBAT Gutemberg/Res. Carlos Gomes 

● EBAT Carlos Gomes/Res. Elevado Carlos Gomes 

O Setor está constituído por três subsistemas definidos por recalques em série, 

necessários para o suprimento de água entre as cotas 30 m e 107 m dos bairros 

Petrópolis, Jardim Botânico, Jardim do Salso, Bom Jesus e Três Figueiras. 

No subsistema EBAT Carlos Gomes/Res. Elevado, a reservação existente, de 

200m³, é insuficiente para o atendimento da demanda futura, mas isso está solucionado 

pela utilização de conversor ou automação existente. 

A imagem abaixo representa a área coberta por este setor. 

Figura 14 - Área de Abrangência - Setor 8 

 

Fonte: DMAE – 2020, adaptado por Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer – 2020 

 

2.2.3.4.2   Setor 9 

● Subsistema por Gravidade 

● EBAT Fernando Machado (in line) 

A área de domínio do subsistema por gravidade compreende os bairros Menino 

Deus, Praia de Belas e parte da Azenha e da Cidade Baixa. O Subsistema Fernando 

Machado, utilizando-se da adutora do subsistema de gravidade, abastece as partes altas 

do centro da cidade, nas ruas Duque de Caxias, Riachuelo e transversais. A EBAT 



 

 

33 
 

Fernando Machado, que funciona como booster, pode operar tanto com água do Sistema 

Moinhos de Vento quanto do Sistema Menino Deus, por manobra de registros de redes. 

A imagem abaixo representa a área coberta por este setor. 

Figura 15 - Área de Abrangência - Setor 9 

 

Fonte: DMAE – 2020, adaptado por Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer – 2020 

2.2.3.4.3   Setor 10 

● EBAT São Manuel/Res. São Luís 

● EBAT Carlos Barbosa/Res. Natal 

O Subsistema São Manuel, com distribuição em marcha, requer um estudo 

aprofundado, pois necessita de incremento da reservação para atendimento de sua área 

de distribuição, porém não há na região áreas disponíveis com cota adequada. 

Com a construção da nova EBAT Cascatinha que começou a operar em 2008, 

(substituindo a EBAT IAPC), a EBAT Carlos Barbosa foi desativada. Sua área de 

abrangência foi absorvida pelo Subsistema EBAT Cascatinha. O Reservatório Natal 

passou a ser alimentado pelo recalque da EBAT Cascatinha, que abastece também o 

Reservatório Caieira e o Reservatório Delfino Riet, que opera desde 2011. Na entrada 

do Reservatório Natal foi prevista a instalação de uma válvula reguladora/sustentadora 

de pressão, já que o Reservatório Natal está em cota inferior ao Reservatório Caieira. 

A imagem abaixo representa a área coberta por este setor. 

Figura 16 - Área de Abrangência - Setor 10 

 

Fonte: DMAE – 2020, adaptado por Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer – 2020 

 



 

 

34 
 

2.2.3.4.4   Setor 11 

● Subsistemas Cristiano Fischer 

● Juvenal Cruz/Vila Brasília/Jardim Ipê 

● Vila dos Sargentos 

● Cortel/Beco dos Marianos 

O Subsistema Cristiano Fischer depende do recalque da EBAT São Manuel e será 

estudado em conjunto com este. O Subsistema Jardim Ipê depende do recalque, com 

distribuição em marcha da EBAT Jardim Ipê, que recebe água do Subsistema Cristiano 

Fischer. A área de distribuição situa-se entre as cotas 70 e 110. O Subsistema Vila dos 

Sargentos foi recentemente ampliado de modo a atender as ocupações das áreas mais 

elevadas e está adequado às demandas futuras. Na EBAT Vila Brasília foram 

implantados inversores de frequência, tendo em vista que o Reservatório Elevado de 

Sobras Vila Brasília foi desativado por ser insuficiente para atender a vazão de operação 

da EBAT. Recomenda-se a delimitação da área atual em duas zonas de pressão, sendo 

uma delas com válvula reguladora de pressão. O subsistema é dependente do recalque 

com distribuição em marcha da EBAT Juvenal Cruz para o reservatório em cota 102,99 

da Rua Jarbas Pereira. A EBAT Juvenal Cruz succiona do Subsistema Cristiano Fischer e 

distribui em áreas contidas entre as cotas 70 e 93. 

No final do ano de 2007, a área do Subsistema Cortel, antes alimentado pelo 

Sistema Lomba do Sabão, foi incorporada ao Sistema Menino Deus, através do recalque 

da EBAT Cristiano Fischer, sendo a EBAT Cortel desativada. A EBAT Beco dos Marianos 

e a EBAT Ceitec (implantada em 2007/2008) estão sendo alimentadas pelo mesmo 

recalque. 

A imagem abaixo representa a área coberta por este setor. 

Figura 17 - Área de Abrangência - Setor 11 

 

Fonte: DMAE – 2020, adaptado por Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer – 2020 

 

2.2.3.4.5 Setor 12 

● Subsistemas São José 

O setor 12 abastece as áreas acima da cota 70 dos bairros São José, Vila João 

Pessoa e Cel. Aparício Borges. Nele estão agrupados os subsistemas de bombeamentos 

sucessivos localizados na Vila São José, que são abastecidos pelo recalque da EBAT 

Cristiano Fischer. Nos últimos anos foram executadas diversas obras de ampliação neste 

subsistema, adequando-o às vazões futuras. 

A imagem abaixo representa a área coberta por este setor. 



 

 

35 
 

Figura 18 - Área de Abrangência - Setor 12 

 

Fonte: DMAE – 2020, adaptado por Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer – 2020 

 

2.2.3.4.6   Setor 13 

● Subsistemas Santa Teresa 

Os subsistemas deste setor resultam de três recalques em série necessários para 

suprir áreas entre as curvas de nível 25 m e 120 m dos bairros Menino Deus e Santa 
[...]
Figura 28 - Área de Abrangência - Setor 21 

 

Fonte: DMAE – 2020, adaptado por Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020 

 



 

 

44 
 

2.2.4.4.4   Setor 22 

● Antigo Sistema Lami (atual Subsistema EBAT Boa Vista/Res Boa Vista) 

Este setor atende o Bairro Lami, que era atendido anteriormente pelo Sistema 

Lami. O sistema foi desativado em 2007 e sua área foi incorporada ao Sistema Belém 

Novo através da nova adutora DN 400, que também possibilitou a implantação de redes 

em diversas áreas antes não abastecidas. 

Trata-se de uma área extensa com pouca densidade populacional. Estão previstos 

estudos para possibilitar a ampliação dos limites do sistema. 

A imagem abaixo representa a área coberta por este setor. 

Figura 29 - Área de Abrangência - Setor 22 

 

Fonte: DMAE – 2020, adaptado por Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020 

 

2.2.4.4.5   Setor 24 

● Subsistema EBAT Boa vista 

● Res. Boa Vista 

Este setor corresponde ao centro do bairro Belém Novo e é atendido pelo 

Subsistema EBAT Boa Vista/Reservatório Boa Vista. 

A EBAT Boa Vista apresenta uma vazão média de 300 l/s. 

As áreas situadas nas cotas de terreno mais baixas são atendidas através de 

válvula redutora de pressão (VRPs). 

Em 2010 foi implantada de uma adutora DN 600 com 6.500 m de extensão na Av. 

Juca Batista, com o objetivo principal de redefinir os limites deste subsistema, 

ampliando sua área de abrangência e permitindo a consolidação do abastecimento da 

área da Lomba do Sabão através da EBAT Restinga/Res. Restinga. 

 

2.2.4.4.6   Setor 25 

● Subsistema EBAT Restinga II 

● Reservatório Pitinga 

● EBAT Pitinga 

● Reservatório Panorama 

● Reservatórios de Quebra-pressão Quirinas I e II 

Este setor está localizando na divisa dos bairros Restinga e Lomba do Pinheiro, e 

tem o abastecimento a partir da EBAT Restinga II.  

É uma área com previsão de grande crescimento populacional, devido à existência 

de grandes glebas ainda sem ocupação. 

A imagem abaixo representa a área coberta por este setor. 



 

 

45 
 

Figura 30 - Área de Abrangência - Setor 25 

 

Fonte: DMAE – 2020, adaptado por Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020



 

 

46 
 

2.2.5 Sistema Ilha da Pintada 

O Sistema Ilha da Pintada está localizado ao noroeste do Município de Porto Alegre 

e possui uma área de abrangência de 294,68 ha. O bairro Arquipélago está totalmente 

inserido neste sistema, além de estar totalmente integrado ao Parque Estadual Delta 

do Jacuí, que possui uma área de 426,20 ha com 16 ilhas distribuídas por municípios 

vizinhos, sendo somente a Ilha da Pintada considerada como zona urbana. 

A Figura 33 a seguir mostra o bairro Arquipélago que é atendido pelo Sistema Ilha 

da Pintada. 

 

Figura 31 - Estação de Tratamento de Água Francisco Lemos Pinto. 

 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020



 

 

47 
 

Figura 32 - Sistema de Ilha Pintada 

 



 

 

48 
 

2.2.5.1  Manancial e Qualidade de Água 

O Manancial utilizado para captação é o Rio Jacuí. 

O Quadro 11 a seguir demonstra o percentual de adequação e inadequação à 

Resolução CONAMA N° 357/2005 e a Resolução CONAMA N° 430/2011, que dispõe 

sobre a classificação dos corpos hídricos, para amostras coletadas no período de 

01/01/2018 a 31/12/2019. 

Quadro 11 - Relação do percentual de adequação das amostras coletadas à legislação vigente 

UNIDADE: SISTEMA ILHA DA PINTADA 

PARÂMETRO 

VMP 

RESOLUÇÃO 

ADEQUADO INADEQUADO 

Bactérias Heterotróficas UFC/ml 500 UFC/ml 81% 19% 

Coliformes Totais Ausente 85% 15% 

Escherichia Coli NMP/100mL Ausente 85% 15% 

Oxigênio Dissolvido mgO2/L 4 mgO2/L 70% 30% 

pH 6 a 10 100% 0% 

Turbidez NTU 100 NTU 93% 7% 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer – 2020 

 

2.2.5.2  Captação e Adução de Água Bruta 

A captação é realizada no braço direito do Rio Jacuí e é do tipo submersa, com o 

auxílio de duas bombas que se encontram posicionadas numa plataforma flutuante a 

uma profundidade de 0,60 m do espelho d’água.  

Há bombas instaladas com vazão unitária de 40 l/s que aduzem por meio de 

mangotes no trecho entre a plataforma e a margem do rio para permitir a operação em 

qualquer nível do rio. 

 

 

2.2.5.3  Estação de Tratamento de Água 

A Estação de Tratamento de Água Francisco Lemos Pinto encontra-se na Rua 

Capitão Coelho, 151, Ilha da Pintada. Após a ampliação da ETA com a aquisição de 

novos floculadores e da reforma dos filtros, a capacidade de tratamento alterou para 

100 l/s, sendo dividida em dois módulos cada um com 50 l/s. Possui uma vazão máxima 

de 64 l/s e vazão média de 45 l/s (ano de referência de 2014). 

A estação possui tratamento convencional com filtros de areia com fluxo 

ascendente. 

2.2.5.4 Reservação, Redes de Distribuição 

O Sistema Ilha da Pintada conta atualmente com dois subsistemas, três elevatórias 

e duas unidades de reservação com capacidade total de 750 m³, sendo um reservatório 

de 500 m³, e outro com 250 m³, e rede com 39,58 km de extensão. 

O presente sistema é o menor da Município de Porto Alegre, tanto em relação aos 

habitantes abrangidos pelo abastecimento de água quanto ao volume de água 

produzido. 

A seguir estão descritos cada um dos subsistemas. 

2.2.5.4.1   Setor 23 

● EBAT ETA Ilha da Pintada e Res. Ilha da Pintada 

● EBAT Ilhas (in line) 

Este setor é responsável pela distribuição de água no Sistema Ilha da Pintada por 

meio da EBAT ETA Ilha da Pintada, localizada no perímetro da estação, e outro pela 

EBAT Ilhas (in line), que se encontra junto à ponte sobre o Rio Jacuí, que abastece as 

ilhas que estão em torno da BR 116/290. 



 

 

49 
 

A EBAT Ilhas realiza análises físico-químicas, com a utilização de cloreto de 

alumínio e hidróxido de sódio (as análises bacteriológicas são realizadas num laboratório 

central, localizado na ETA Menino Deus). 

As Ilhas da Pintada e Mauá são abastecidas por meio de dois reservatórios 

elevados, um de 250 m³ e outro de 500 m³. O DMAE exporta água para a CORSAN, 

próximo a divisa com Eldorado do Sul. 

Para o abastecimento da Ilha das Flores, Ilha Grande dos Marinheiros e da Ilha do 

Pavão, é utilizado um booster, que está sob a ponte do Rio Jacuí, com linha de recalque 

DE 300 mm fixada na ponte, em cota máxima de 27,14 m. O mesmo é alimentado por 

uma tubulação de sucção DE 160 mm PEAD e uma rede, implantada em 2008, DE 

315mm PEAD, as duas possuem uma extensão de 2,7 km.  

As redes da Ilha Grande dos Marinheiros e da Ilha do Pavão são em PEAD, e nas 

travessias das pontes são em aço. Foram implantados 8,5 km de redes distribuidoras 

em áreas anteriormente abastecidas por caminhões-pipa. 

A imagem abaixo representa a área coberta por este setor. 

Figura 33 - Área de Abrangência - Setor 23 

 

Fonte: DMAE – 2020, adaptado por Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020 



 

 

50 
 

2.2.6 Sistema Tristeza 

O Sistema Tristeza está localizado no oeste do Município de Porto Alegre, com área 

de abastecimento de 1.041 ha, se encontra a oeste dos Sistemas Menino Deus e Belém 

Novo. 

A Figura 36 a seguir mostra os bairros que são atendidos pelo Sistema Tristeza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 34 - Estação de Tratamento Tristeza. 

 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020



 

 

51 
 

Figura 35 - Sistema Tristeza 

 



 

 

52 
 

2.2.6.1  Manancial e Qualidade de Água 

O Manancial utilizado é o Lago Guaíba e está exposto a uma série de riscos 

ambientais gerados pela expansão urbana da Região Norte da cidade rumo ao polo 

petroquímico. 

O Quadro 12 a seguir demonstra o percentual de adequação e inadequação à 

Resolução CONAMA N° 357/2005 e a Resolução CONAMA N° 430/2011, que dispõe 

sobre a classificação dos corpos hídricos, para amostras coletadas no período de 

01/01/2018 a 31/12/2019. 

Quadro 12 - Relação do percentual de adequação das amostras coletadas à legislação vigente 

UNIDADE: SISTEMA TRISTEZA 

PARÂMETRO 

VMP 

RESOLUÇÃO 

ADEQUADO INADEQUADO 

Bactérias Heterotróficas UFC/ml 500 UFC/ml 84% 16% 

Coliformes Totais Ausente 85% 15% 

Escherichia Coli NMP/100mL Ausente 87% 13% 

Oxigênio Dissolvido mgO2/L 4 mgO2/L 71% 29% 

pH 6 a 10 100% 0% 

Turbidez NTU 100 NTU 99% 1% 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer – 2020 

 

2.2.6.2  Captação e Adução de Água Bruta 

A partir de 2006, a captação, que antes era realizada em um canal derivado do 

Lago Guaíba, agora acontece por meio de uma captação submersa no Lago Guaíba em 

PEAD DE 800 mm com 630 metros de extensão, até próximo ao canal de navegação. 

A estação de bombeamento de água bruta encontra-se localizada junto ao Clube 

Veleiros do Sul, na Avenida Guaíba. 

Uma adutora de 294 metros de extensão e com 600 mm de diâmetro liga a estação 

de bombeamento de água bruta e a ETA. 

A estação apresenta vazão de 1.000 l/s, e mesmo em tempos de estiagem o nível 

da captação não apresenta redução. 

2.2.6.3 Estação de Tratamento de Água 

A ETA localiza-se na Praça Araé, s/nº, Vila Assunção. A capacidade nominal da 

estação é 450 l/s, possui tratamento do tipo convencional, constituído por floculador de 

fluxo hidráulico, dois decantadores convencionais, adição de flúor na água, coagulante: 

PAC e cinco filtros com leito de areia com sistema de filtração descendente (gravidade). 

Além disso, o sistema de cloração é através de cloro gasoso, armazenado em cilindros 

horizontais de 900 kg ao ar livre. A estação ainda apresenta um reservatório 

subterrâneo de distribuição de 2400m³ de capacidade. 

2.2.6.4 Reservação e Redes de Distribuição 

O Sistema Tristeza está subdividido em 6 subsistemas contando com 6 elevatórias 

e 7 unidades de reservação com capacidade total de 6. 495 m³, e rede com 210,32 km 

de extensão. 

Após diversos investimentos em obras para ampliação da EBAB, nova captação de 

água bruta e ampliações na ETA a região do Sistema Tristeza é totalmente contemplada 

com o abastecimento de água. 

A seguir estão descritos cada um dos subsistemas. 

 

2.2.6.4.1   Setor 18 

● Reservatório Tristeza 

● EBAT Vila Assunção/Res. Coroados 

● EBAT Jardim Isabel I/Res. Jardim Isabel II 



 

 

53 
 

● EBAT Jardim Isabel II/Res. Jardim Isabel III 

● EBAT Balneários Espírito Santo/Res. Praça Moema 

● EBAT Praça Moema/Res. Praça Moema Elevado 

A distribuição de água no Sistema Tristeza conta com o auxílio de seis subsistemas, 

sendo um deles abastecido por gravidade desde o reservatório da ETA, três por EBAT 

de 1º nível e dois por EBAT de 2º nível. No ano de 2008, o Subsistema EBAT Balneários 

Espírito Santo e o Subsistema EBAT Altos do Ipê/Res. Altos do Ipê, que antes 

pertenciam ao Sistema Belém Novo, foram acrescentados ao Sistema Tristeza para 

melhorar as condições operacionais. 

A imagem abaixo representa a área coberta por este setor. 

Figura 36 - Área de Abrangência - Setor 18 

 

Fonte: DMAE – 2020, adaptado por Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020



 

 

54 
 

CAPÍTULO 3 DIAGNÓSTICO DO SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

3.1 Informações e Indicadores 

3.1.1 Ligações e Economias 

O Quadro 13 mostra as informações referentes ao número de Ligações e 

Economias por Categoria cadastradas no banco de dados do DMAE. As informações são 

referentes a dezembro de 2018. 

Quadro 13 -Número de Ligações e Economias de Esgoto por Categoria 

CATEGORIA NÚMERO DE LIGAÇÕES NÚMERO DE ECONOMIAS 

TOTAL 242.806 639.432 

RESIDENCIAL 203.430 543.696 

COMERCIAL 37.823 93.198 

INDUSTRIAL 9 9 

PÚBLICA 1.544 2.529 

Fonte: DMAE – 2018 (Dados Interpretados: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer – 2020) 

 

3.1.2 Volume de Esgoto Coletado e Tratado 

O volume de esgoto coletado e tratado varia entre os sistemas, de acordo com o 

tamanho das unidades componentes do sistema e quantas unidades compõem, a área 

de abrangência, população atendida, e outros.  

A seguir, os quadros apresentados fazem a comparação entre os volumes 

coletados e tratados de cada sistema para os últimos quatro anos. 

                                       
2 As contribuições dos sistemas Salso e Cavalhada estão incluídas neste total, visto que são 

tratadas na ETE Serraria, que pertence ao SES Ponta da Cadeia. 

Quadro 14 - Volume Geral de Esgoto Coletado Em Porto Alegre nos Últimos 4 Anos 

VOLUME DE ESGOTO COLETADO (M³) 

ANO REFERÊNCIA VOLUME (M³) 

2015 78.509,31 

2016 75.296,60 

2017 74.767,17 

2018 72.134,84 

Fonte: SNIS 

Quadro 15 - Volume de Esgoto Tratado para cada Sistema nos Últimos 4 anos 

VOLUME DE ESGOTO TRATADO (m³) 

Sistema 2016 2017 2018 2019 

SES Sarandi 2.068.197 3.768.543 3.738.605 3.437.173 

SES Rubem Berta 829.302 1.009.470 586.532 804.277 

SES Navegantes 9.640.934 9.038.106 10.015.590 9.648.236 

SES Ponta da Cadeia2 39.876.160 45.962.024 46.308.761 41.604.171 

SES Zona Sul 9.801.134 14.151.520 5.481.841 6.425.011 

SES Belém Novo 752.668 661.304 760.690 862.019 

SES Lami 707.077 625.806 694.459 670.034 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer – 2020 

 

3.1.3 Evolução anual da extensão da rede de esgoto 

Os quadros abaixo mostram a extensão da rede existente por material, os 

diâmetros predominantes, e as extensões de rede por faixa de idade, respectivamente.  



 

 

55 
 

Quadro 16 - Extensão de Rede do Material 

SISTEMA 
EXTENSÃO POR MATERIAL (m) 

PEAD FoFo PVC MG OUTROS TOTAL 

Arquipélago 0 0 0 663 0 663 

Belém Novo 2.652 285 509 32.693 5.158 41.298 

Cavalhada 7.380 178 52.920 54.476 11.271 126.225 

Lami 3.950 926 44 14.415 1.172 20.507 

Navegantes 1.989 1.354 61.110 127.021 140.946 332.420 

Ponta da Cadeia 2.768 1.841 59.857 403.452 328.345 796.263 

Rubem Berta 1.465 158 10.243 41.822 7.226 60.914 

Salso 104.068 252 57.662 82.996 15.148 260.126 

Sarandi 9.426 100 31.836 134.416 14.792 190.570 

Zona Sul 2.487 5.867 14.194 150.171 25.532 198.251 

Total 136.185 10.961 288.375 1.042.126 549.590 2.027.237 

Fonte: DMAE – 2020 

Quadro 17 - Extensão de Rede por Diâmetro 

 DIÂMETRO (mm) 

Não informado 150 200 250 300 400 600 outros 

Extensão (Km) 324 1.416 55 28 41 27 20 122 

% do total 15,9% 69,6% 2,7% 1,4% 2,0% 1,3% 1,0% 6,0% 

Fonte: DMAE – 2020 

Quadro 18 - Extensão de Rede por Faixa de Idade 

IDADE DA REDE (ANOS) EXTENSÃO (M) % DO TOTAL 

Não informada 511.385 25,1% 

0 a 2 12.626 0,6% 

2 a 5 66.427 3,3% 

5 a 10 255.529 12,6% 

10 a 20 474.238 23,3% 

20 a 30 372.912 18,3% 

Mais de 30 340.620 16,7% 

Total  2.033.737 100,0% 

Fonte: DMAE – 2020 

O Gráfico 20 mostra o crescimento da rede coletora de esgoto no sistema. 

Gráfico 20 - - Evolução anual da extensão da rede 

 

Fonte: DMAE, 2020 

3.1.4 Evolução do extravasamento de esgoto por extensão de 

rede 

Gráfico 21 - Evolução do extravasamento de esgoto 

 

Fonte: SNIS 

1880

1900

1920

1940

1960

1980

2000

2015 2016 2017 2018

Ex
te

n
sã

o
 (

km
)

Ano

Extensão de Rede de Esgoto (Km)

2,75

6,52 6,39
6,04

0

1

2

3

4

5

6

7

2015 2016 2017 2018

Q
u

an
ti

d
ad

e 
d

e 
ex

tr
av

as
am

en
to

s 
p

o
r 

K
m

Ano

IN082_AE Extravasamentos de esgotos por extensão de 
rede



 

 

56 
 

3.1.5 Consumo de Produtos Químicos 

Estações de Tratamento de Esgoto, diferente de estações de tratamento de água, 

não necessitam de tantos produtos químicos uma vez que o consumo da matéria 

orgânica é feito majoritariamente por bactérias, sejam aeróbias ou anaeróbias.  

Os Gráficos 22 e 23 a seguir apresentam a variação do consumo de produtos 

químicos nas ETEs explicitadas e a comparação entre elas. 

Gráfico 22 - Consumo Polímero Catiônico (Kg) 

 

Fonte: DMAE, 2020 

Gráfico 23 - Relação de Consumo de Neutralizador de Odor 

 

Fonte: DMAE, 2020 

 

3.1.6 Consumo de Energia Elétrica 

O consumo de energia elétrica no sistema de esgotamento sanitário acontece tanto 

nas estações de bombeamento de esgoto quanto nas estações de tratamento de esgoto. 

Nesta última, o consumo é muito mais elevado uma vez que não apenas as bombas 

necessitam de energia, mas os reatores, iluminação e equipamentos da estação. Os 
[...]
de encontro, por gravidade, para o poço de acumulação de esgotos dessa ETE, 

de onde são bombeados para as unidades de tratamento; 

● EBE São Francisco – A estação encontra-se localizada na Rua José Miguel da 

Conceição, 100, no Bairro Rubem Berta, essa estação de bombeamento foi 

implantada para atender ao Loteamento São Francisco, onde residem 2.800 

pessoas. Os esgotos desse loteamento são coletados e bombeados, por meio de 

um emissário em PEAD DE 160 mm, para tratamento na ETE Rubem Berta. 

O SES Rubem Berta conta com uma Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) em 

operação e atende um núcleo isolado. A seguir é apresentada a estação e suas 

características: 

● ETE Rubem Berta – A estação encontra-se localizada na Rua Fernando Camarano, 

380, Bairro Rubem Berta. O processo de tratamento presente na ETE é do tipo 

valos de oxidação, que são unidades compactadas de tratamento com os mesmos 

princípios básicos da aeração prolongada e constituem estações de tratamento 

completo de nível secundário. De acordo com o projeto, a população contemplada 

pela ETE Rubem Berta é de 20.592 pessoas para a operação dos quatro valos 

que operam em paralelo. A vazão nominal da ETE é de 43 l/s, contando com 6 

aeradores em cada tanque. A ETE Rubem Berta recebe a contribuição das redes 

coletoras da região do Núcleo Habitacional Rubem Berta, que está inserido no 

subsistema ASA-5, na Bacia do Arroio Santo Agostinho. O efluente tratado segue 



 

 

68 
 

para a rede coletora pluvial, que contribui para o Arroio Feijó, afluente do Rio 

Gravataí. 

O esquema da figura abaixo ilustra o funcionamento do sistema de uma forma 

geral, apresentando as unidades acima listadas. 

Figura 45 - Esquema Operacional - Rubem Berta 

 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020 

3.2.2.3 Qualidade do Efluente 

De acordo com as análises da Diretoria de Tratamento e Meio Ambiente, o efluente 

tratado pela ETE Rubem Berta, se encontra dentro dos padrões específicos estabelecido 

pela CONAMA 430/2011. 

O Quadro 24 abaixo apresenta os valores estabelecidos pela Resolução e a 

conformidade da ETE Rubem Berta. 

Quadro 24 - Qualidade do efluente referente ao Sistema Rubem Berta 

PARÂMETRO RESOLUÇÃO CONAMA Nº 430 ETE RUBEM BERTA  

pH Entre 5 e 9 OK 

Temp. (°C) inferior a 40°C Não Avaliado 

DBO (5MG O2/L) máximo de 120 mg/L OK 

Óleos e Graxas (mg/L) até 100 mg/L OK 

Materiais Sedimentáveis (ml/L) até 1 ml/L OK 

Materiais Flutuantes  ausência  Não Avaliado 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020



 

 

69 
 

3.2.3 Sistema Navegantes 

O Sistema de Esgotamento Sanitário Navegantes é composto pela totalidade das 

áreas das Bacias Hidrográficas do Arroio da Areia e Humaitá, além de parte da Bacia do 

Arroio Almirante Tamandaré, como está apresentado na Figura 48. 

Figura 46 - Subsistemas da Área do SES Navegantes. 

 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020 

Os bairros Humaitá, Vila Farrapos, São João, Navegantes, Marcílio Dias, São 

Geraldo, Higienópolis, Santa Maria Goretti, Jardim São Pedro, Jardim Floresta, Passo da 

Areia, Auxiliadora, Mont’Serrat, Boa Vista, Três Figueiras e Chácara das Pedras, estão 

por completo na área de abrangência do SES Sarandi, assim como uma vasta região de 

bairro com nomenclatura ainda não definida. Já os bairros Anchieta, Cristo Redentor, 

Vila Ipiranga, Vila Jardim, Bom Jesus, Bela Vista, Moinhos de Vento e Floresta. estão 

incorporados parcialmente nesse sistema. Muitas desses bairros são sujeitos a 

inundações conforme informado pelo DMAE, trazendo entre outras dificuldades, um 

impacto significativo no processo de tratamento dos efluentes. A representação do SES 

Navegantes conforme a delimitação dos bairros está na Figura 50. 

Figura 47 - Estação de Tratamento de Esgotos São João/Navegantes. 

 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020



 

 

70 
 

Figura 48 - Bairros Incorporados na Área de Abrangência do SES Navegantes. 

 



 

 

71 
 

3.2.3.1  Redes Coletoras, Coletores-tronco, Interceptores, 

Ligações Prediais 

Na região de influência do SES Sarandi há, atualmente, implantadas e em 

operação 331,86 km de redes coletoras, sendo a extensão total de vias onde deve-se 

haver sistema de coleta de esgotos (redes, coletores-tronco e interceptores) a fim de 

atender integralmente todo o sistema a extensão de rede necessária é de 510,72 km. 

As vias que não possuem sistema de coleta de esgotos (redes, coletores-tronco e 

interceptores) implantado, para universalização de todo o SES, é mediano, da ordem 

de 47,27 %, sendo que a maior carência de redes está concentrado na Bacia do Arroio 

da Areia (subsistemas AA-1 e AA-2), que possuem, respectivamente, de 7,45% e 

8,03% de atendimento. Nesse sistema, mais da metade da área de abrangência já 

dispõe de redes coletoras do tipo separador absoluto que se encaminham para a Estação 

de Tratamento de Esgotos (ETE) São João/Navegantes. Estima-se que 16,26 km de 

rede coletora do sistema destinam-se a coletores pluviais. No Quadro 25 é apresentado 

a distribuição das redes existentes nos subsistemas do SES Navegantes. 

Quadro 25 - Total de Logradouros com Redes Coletoras por Subsistema (SES Navegantes). 

SUBSISTEM

A 

REDES 

EXISTENTES 

(KM) 

LOGRADOURO

S (KM) 

LOGRADOURO

S COM REDES 

(KM) 

ATENDIMENT

O (%) 

AA-1 5,52 55,63 5,26 9,5% 

AA-2 26,59 75,42 25,32 33,6% 

AA-3 19,26 22,08 18,34 83,1% 

AA-4 20,22 30,02 19,26 64,2% 

AA-5 27,19 45,33 25,90 57,1% 

SUBSISTEM

A 

REDES 

EXISTENTES 

(KM) 

LOGRADOURO

S (KM) 

LOGRADOURO

S COM REDES 

(KM) 

ATENDIMENT

O (%) 

AA-6 15,38 25,41 14,65 57,7% 

AT-1 40,72 42,06 38,78 92,2% 

AT-2 40,29 35,01 38,37 100,0% 

AT-3 47,86 52,52 45,58 86,8% 

AT-4 12,52 16,01 11,92 74,5% 

AT-5 29,83 29,84 28,41 95,2% 

HU 46,48 81,39 44,27 54,4% 

TOTAL  331,86 510,72 316,06 61,9% 

Fonte: DMAE, 2019 

Atualmente, o sistema coletor do SES Navegantes é segmentado em três zonas, 

as quais os principais coletores-tronco (CT) foram identificados de coletores da Zona A, 

da Zona B e do Arroio da Areia, além dos coletores Humaitá e Assis Brasil, sendo eles: 

● CT da Zona A – Recebe as redes coletoras da Bacia Almirante Tamandaré 

(subsistema AT-1); 

● CT da Zona B – Convergem as redes coletoras da Bacia Almirante Tamandaré 

(subsistema AT-5) para esse coletor-tronco; 

● CT do Arroio da Areia – Grande parte da Bacia do Arroio da Areia tem seus 

esgotos encaminhados para esse coletor-tronco; 

● CT Humaitá – Recebe os esgotos em sua maior parcela do subsistema HU, com 

uma extensão de, aproximadamente, 1,5 km; 

● CT Assis Brasil – Implantado no ano de 2013, trata-se do principal coletor-tronco 

do subsistema AA-2 e abrange parte da Vila Ipiranga e dos bairros Passo da Areia 



 

 

72 
 

e Cristo Redentor. O CT possui extensão de 680 m com DN 500 mm e incluiu na 

sua fase executiva 390 m de redes coletoras com diâmetro de 150 mm. Esse CT 

se interliga à montante com o coletor existente na Rua Roque Calage, dando-lhe 

continuidade, e à jusante se conecta com o CT do Arroio da Areia (DN 800 mm), 

nas proximidades do Viaduto Obirici. 

3.2.3.2 EBE e ETE 

No presente, o sistema possui em operação quatro Estações de Bombeamento de 

Esgotos (EBEs), apresentadas a seguir: 

● EBE São João/Navegantes – Encontra-se situada na área da ETE São 

João/Navegantes. Após os esgotos coletados na área de influência do SES 

Navegantes, eles direcionam ao poço de acumulação e são bombeados para as 

unidades de tratamento. Nessa EBE estão instalados três grupos motor-bomba 

de poço seco, com inversores de frequência, que trabalham de forma alternada. 

As bombas são centrífugas de eixo horizontal, com altura manométrica de 15,50 

metros de coluna d’água (m.c.a) e vazão de 660 l/s. A potência nominal dos 

motores é de 150 CV. Conta ainda com um bombeamento auxiliar para o caso 

de paralisação do bombeamento principal; 

● EBE AA-1 – A Empresa de Infraestrutura Aeroportuária (Infraero) é responsável 

pela implantação e operação da estação de bombeamento de esgotos brutos, 

situada na área interna do Aeroporto Internacional Salgado Filho e é destinado a 

encaminhar os esgotos coletados no aeroporto para tratamento na ETE 

Navegantes. A vazão média bombeada é de 30,4 l/s. Os esgotos coletados na 

área do aeroporto são conduzidos, através de uma rede de recalque, ao coletor 

tronco que leva os esgotos da Av. dos Estados até a esquina da Rua 25 de 

Fevereiro com a Rua Edu Chaves (DN 300 mm e extensão aproximada de 520 

m); 

● EBE Voluntários – Localizada na Av. Voluntários da Pátria, 5.497, essa EBE, de 

poço úmido com grupo motor-bomba submersível do tipo triturador, foi 

implantada para atender ao Loteamento da Rua Frederico Mentz, 375 e ao 

Loteamento Dab Dab, ambos do Departamento Municipal de Habitação 

(DEMHAB). A interligação na malha coletora do SES se dá num coletor DN 250 

mm já existente, localizado na continuação da Rua Voluntários da Pátria, que 

conduz os esgotos até o CT principal, na Rua Dona Teodora. Essa EBE, com vazão 

de 10 l/s, atualmente se encontra inoperante, tendo em vista os constantes furtos 

de equipamentos no local; 

● EBE Padre Vogel – Situada na Rua Padre Blásio Vogel, 371, Bairro Humaitá, tem 

poço úmido com grupo motor bomba do tipo triturador e atende parte da Vila 

Nossa Senhora da Paz e loteamento periférico, numa vazão máxima de 4,37 l/s. 

Por meio de um emissário em PEAD 90 mm, os esgotos coletados são bombeados 

até a interligação na malha coletora do SES Navegantes, e, posteriormente, 

encaminhados para tratamento na ETE São João/Navegantes. 

O SES Navegantes conta com uma ETE em operação, com capacidade instalada 

para tratamento de 444 l/s para dois módulos em operação (222 l/s cada módulo)., 

projetada para tratar os esgotos sanitários de todo o SES Navegantes e está situada na 

área do Subsistema Bacia Humaitá (HU). A seguir é apresentada a estação e suas 

características: 

● ETE São João/Navegantes – Está localizada no Bairro Navegantes na Av. A. J. 

Renner, 495, em um espaço territorial de, aproximadamente, 7,5 ha. O processo 

de tratamento utilizado é o de lodos ativados, convencional sem decantação 

primária, e compreende: tanques com aeração por ar difuso, recirculação de lodo, 

decantadores secundários, adensamento do equalizado através de centrífugas, 

tratamento de lodo por digestão anaeróbia e desidratação através de centrífugas. 



 

 

73 
 

Nos tanques de aeração estão instalados 2700 difusores de membrana, que 

promovem a aeração e a homogeneização do lodo ativado. Estes difusores estão 

distribuídos no fundo de quatro tanques de concreto, com uma vazão nominal de 

444l/s dois por módulo (222 l/s por módulo). A ETE possui inversores de 

frequência para controlar a vazão (manter entre 150 a 500 L/s) para otimizar o 

consumo de energia, que atualmente fica em 130.000 kW/mês. Os decantadores 

secundários são do tipo retangular. Os esgotos sanitários do Sistema Navegantes 

têm como destino final o coletor geral pluvial do Bairro Humaitá, o qual é drenado 

pela Casa de Bombas no 5 (CB 5) do DEP, localizada na autoestrada BR 290 

(junto à Vila Farrapos), cujo lançamento é efetuado no Saco do Cabral, no Delta 

do Jacuí, próximo à foz do Rio Gravataí. 

O esquema da figura abaixo ilustra o funcionamento do sistema de uma forma 

geral, apresentando as unidades acima listadas. 

Figura 49 - Esquema Operacional - Navegantes 

 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020 

3.2.3.3 Qualidade do Efluente 

De acordo com a licença de operação (LO) vigente para a ETE Navegantes, uma 

das condições para operação da estação é quanto à poluição hídrica, que define a 

apresentação semestral do laudo das análises físico-químicas e biológicas para os 

seguintes parâmetros: pH, DBO (5 dias a 20°C), DQO, Sólidos Suspensos, Fósforo Total, 

Sólidos Sedimentáveis, Fósforo Total, Nitrogênio Amoniacal, Coliformes 

Termotolerantes, Substâncias tenso-ativas que reagem ao azul de metileno, Óleos e 

Graxas, Cor, Odor, Espumas, Material Flutuante, Alumínio Total Cobre Total, Chumbo 

Total, Cromo Total, Estanho Total, Ferro Total, Mercúrio Total, Níquel Total, Prata Total, 

Zinco Total e Vazão; obedecendo os padrões de emissão, frequência de medição e tipo 

de amostragem estipulados pela licença.   

Segundos os dados recebidos do DMAE, os resultados das análises dos efluentes 

não são suficientes para afirmar que a emissão ocorre de acordo com todos os 

parâmetros estabelecidos, uma vez que as análises de temperatura, substâncias tenso-

ativas que reagem ao azul de metileno, coliformes termotolerantes, cor, odor, espumas, 

material flutuante e vazão não constam nas análises encaminhadas pelo DMAE. 

3.2.4 Sistema Ponta da Cadeia 

O Sistema de Esgotamento Sanitário Ponta da Cadeia é o maior sistema de 

esgotamento sanitário de Porto Alegre, e tem uma grande importância do ponto de vista 

ambiental por ter em sua área de abrangência o maior arroio do município, o Arroio 

Dilúvio. Atualmente este arroio está sujeito ao impacto dos despejos de efluentes sem 

tratamento prévio, o que chama a atenção para a necessidade de uma análise mais 

cuidadosa deste sistema específico. O sistema recebe as contribuições da totalidade das 

áreas das Bacias Hidrográficas do Arroio Dilúvio, Santa Teresa e Ponta do Melo, além 

de parte da Bacia do Arroio Almirante Tamandaré, como está apresentado na Figura 

52. 



 

 

74 
 

Figura 50 - Subsistemas da Área do SES Ponta da Cadeia. 

 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020 

Os bairros Centro, Cidade Baixa, Farroupilha, Santo Antônio, Santa Cecília, Praia 

de Belas, Jardim Carvalho, Jardim do Salso, Glória, Bom Fim, Cel. Aparício Borges, 

Partenon, Menino Deus, Medianeira, Azenha, Agronomia, Vila João Pessoa, São José, 

Jardim Botânico, Petrópolis, Independência, Rio Branco e Santana estão por completo 

na área de abrangência do SES Sarandi. Já os bairros Teresópolis, Lomba do Pinheiro, 

Santa Tereza, Mont’Serrat, Marcílio Dias, Moinhos de Vento, Bela Vista, Passo das 

Pedras, Cascata, Floresta, Bom Jesus e Cristal, estão incorporados parcialmente nesse 

sistema. A representação do SES Sarandi conforme a delimitação dos bairros está na 

Figura 54. 

Figura 51 - Estação de Tratamento de Esgotos Esmeralda. 

 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020



 

 

75 
 

Figura 52 - Bairros Incorporados na Área de Abrangência do SES Ponta da Cadeia. 

 



 

 

76 
 

3.2.4.1  Redes Coletoras, Coletores-tronco, Interceptores, 

Ligações Prediais 

Na região de influência do Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) Ponta da 

Cadeia há, atualmente, implantadas e em operação 793,77 km de redes coletoras, 

sendo a extensão total de vias onde deve-se haver sistema de coleta de esgotos (redes, 

coletores-tronco e interceptores) a fim de atender integralmente todo o sistema a 

necessidade de rede coletora é de 981,18 km. Nesse caso, as vias que não possuem 

sistema de coleta de esgotos implantado é relativamente abaixo, sendo 29,86 % não 

englobado pelo SES Ponta da Cadeia. Estima-se que 68,09 km de rede coletora sejam 

interligados a coletores de águas pluviais. 

Os trechos de redes coletoras de esgoto são do tipo separador absoluto e 

independentes entre si, no Quadro 26 é apresentado a distribuição das redes existentes 

nos subsistemas do SES Ponta da Cadeia. 

A Bacia do Arroio Dilúvio abrange uma área de 83,74 km², sendo que 69,50 km² 

pertencem à capital gaúcha e 14,24 km² ao Município de Viamão. As águas deste arroio 

escoam numa extensão de 17,6 km das nascentes até a foz, sendo que, deste total, 

13,8 km está no território de Porto Alegre, atravessando a cidade de leste a oeste e 

dividindo-a em zonas Norte e Sul. É nessa bacia que está localizado a maior taxa de 

redes coletoras do tipo separados absoluto, quando comparado com outras áreas do 
[...]

Taquara e do Arroio Moinho; 



 

 

78 
 

● I do Arroio Vitorino – Esse interceptor interliga ao do Arroio Taquara, à montante, 

com o interceptor do Arroio Dilúvio, à jusante. Sua ligação no interceptor do 

Dilúvio é acima da ponte da divisa entre os Municípios de Porto Alegre e Viamão, 

subsistema D-27. Nesse interceptor também está conectado à rede de 

esgotamento sanitário do Beco dos Herdeiros; 

● I do Arroio Taquara – O Interceptor do Arroio Taquara, no subsistema D-27 tem 

cerca de 5,20 km de comprimento e está interligado no Interceptor do Arroio 

Vitorino, integrado na rede coletora do SES Ponta da Cadeia, com os esgotos 

tratados na ETE Serraria desde o início de sua operação; 

● I do Arroio Moinho – Com estimativa de 2,03 km de extensão, esse interceptor 

(diâmetro 400 mm) tem capacidade para a coleta de 65 l/s dos esgotos dos 

subsistemas D-16 e D-17, interligando-os no I do Arroio Dilúvio e, então, na rede 

coletora do SES. 

●  

3.2.4.2 EBE e ETE 

Atualmente, o DMAE detém em operação cinco Estações de Bombeamento de 

Esgotos (EBEs) de grande porte e uma EBE de pequeno porte para atender o núcleo 

isolado, apresentadas a seguir: 

● EBE Baronesa do Gravataí – Localizada na Rua Baronesa do Gravataí, 779, Bairro 

Cidade Baixa. As áreas contempladas por essa estação são: as redes baixas do 

lado direito da Av. Ipiranga (Arroio Dilúvio), parte da Av. Borges de Medeiros, 

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto (margem sul), Parque Farroupilha, Av. Osvaldo 

Aranha e, por declive, parte dos bairros Rio Branco, Bom Fim, Petrópolis e a parte 

sul da Avenida Independência e Rua 24 de Outubro. E abrange também os bairros 

Menino Deus, Azenha, Santana, Santo Antônio, Partenon, Jardim Botânico, 

Jardim do Salso, Bom Jesus, Cefer 1 e 2 Jardim Carvalho, Nossa Senhora das 

Graças, Jardim Bento Gonçalves, Vila João Pessoa, São José, Vila dos Sargentos, 

Jardim Olímpico, Vila Tronco, Vila dos Comerciários, Medianeira, Glória, Vila 

Esmeralda, Vila Mapa 1 e 2 e, futuramente, parte da Lomba do Pinheiro, 

destacando as avenidas Borges de Medeiros e Ipiranga que formam um dique em 

“L”. A vazão máxima de projeto é de 2.680 l/s. A EBE Baronesa do Gravataí 

recebe colaboração dos coletores Partenon, Renascença, Centro e Parque 

Farroupilha, e do interceptor da margem direita do Arroio Dilúvio. Os esgotos 

após serem bombeados seguem através de um emissário terrestre (DN 1.500 

mm) até a EBE Cristal (Emissário Ponta da Cadeia/Cristal), passando pelo Poço 

de Sucção 1 da EBE Ponta da Cadeia. A estação funciona com sensores para os 

níveis, sendo o primeiro nível a 1,3 m, o segundo a 1,80 m e terceiro acima de 

1,80, apenas em dias de chuva. Além disso, possui operador 24h; 

● EBE Barros Cassal – Encontra-se na Rua Barros Cassal, 38, Centro Histórico As 

áreas contempladas por essa estação são: Rua Voluntários da Pátria, Largo 

Vespasiano Veppo e Av. Farrapos, originária da EBE Gaspar Martins. A EBE Barros 

Cassal bombeia os esgotos para a EBE Ponta da Cadeia por meio de um emissário 

ao longo da Av. Mauá. A vazão máxima de projeto é de 250 l/s e o volume útil 

do poço de sucção é de 123 m³. A estação apresenta duas bombas de nível com 

vazão 100 l/s cada; 

● EBE Gaspar Martins – A estação está localizada na Rua Gaspar Martins, 387, 

Bairro Floresta. As áreas contempladas por essa estação são: Bairros Floresta, 

São Geraldo, lado norte da Auxiliadora, norte de Higienópolis, Moinhos de Vento, 

lado norte da Av. Independência, Av. Benjamim Constant a partir das redes da 

Av. Cairú e da Esplanada Atílio Fontana. Essa EBE recebe contribuição de 

montante do coletor da Rua São Carlos e, posteriormente, bombeia os esgotos 

para a rede que os direciona até a EBE Barros Cassal. A vazão máxima de projeto 



 

 

79 
 

é de 100 l/s e o volume útil do poço de sucção é de 123 m³. A estação apresenta 

duas bombas de nível com vazão 100 l/s cada; 

● EBE Ponta da Cadeia – Encontra-se na Rua Washington Luiz, 36, Centro Histórico. 

A estação recebe os esgotos bombeados pelas EBEs Barros Cassal e Gaspar 

Martins, da rede estendida pela Av. Mauá e de toda a rede afluente da área 

central da cidade. Ao Sul, recebe o esgoto bombeado pela EBE Baronesa do 

Gravataí, o da rede oriunda do Alto da Bronze, da Rua Fernando Machado e da 

confluência da Av. Loureiro da Silva, do Centro Administrativo Estadual e das 

imediações da Praça General Daltro Filho, da Praça Doutor Pedro Borba e da Praça 

dos Açorianos. A EBE Ponta da Cadeia teve suas instalações reformadas e 

ampliadas, através do Programa Integrado Socioambiental (PISA), tendo sido 

acrescida uma chaminé de equilíbrio ao recalque. A sucção passou a ter duas 

câmaras independentes, para atender a dois sistemas de bombeamento 

independentes, o Poço de Sucção 1, que recebe o afluente da EBE Baronesa do 

Gravataí com vazão de 2.680 l/s, e o Poço de Sucção 2 que recebe o afluente da 

EBE Barros Cassal e da região central de Porto Alegre, com vazão de 650 l/s, 

totalizando a vazão máxima do SES em 3.330 l/s. O bombeamento dos esgotos 

do Poço de Sucção 1 será efetivado através de grupos motor-bomba com vazão 

nominal de 906,5 l/s. O Poço de Sucção 2, independente do Poço 1, recebe por 

gravidade os esgotos afluentes da região do centro da cidade e da EBE Barros 

Cassal. Desse poço, os esgotos são recalcados diretamente para a chaminé de 

equilíbrio com ponto de descarga situado junto ao nível d’água (NA) máximo da 

referida chaminé (na cota 13 m). O bombeamento conta com grupos motor-

bomba, com vazão nominal de 400 l/s; 

● EBE Cristal – A EBE Cristal, que faz parte do Programa Integrado Socioambiental 

(PISA), encaminha os esgotos afluentes, por meio do emissário subaquático, para 

o tratamento na ETE Serraria. A EBE foi projetada para receber os esgotos 

gerados pelos SES Ponta da Cadeia (1500/1600 l/s) e do SES Cavalhada (300 

l/s). Nesta EBE chegam os esgotos encaminhados através dos emissários da EBE 

Ponta da Cadeia, da EBE C-1 e da EBE C-2 (SES Cavalhada). A EBE Cristal tem 

cinco grupos motor-bomba (GMB) instalados, sendo um de reserva. O 

bombeamento se dá através de quatro grupos, que operam em paralelo na 

condição de vazão máxima, que é de 3.650 l/s. No emissário de recalque junto 

da EBE Cristal estão implantadas duas torres de concreto que atuam como 

chaminés de equilíbrio duas de recalque e uma de sucção para controle de 

transientes e proteção dos grupos motor-bomba, permitindo que o emissário 

permaneça cheio, mesmo que ocorra interrupção no bombeamento. Através da 

EBE Cristal, os esgotos são recalcados diretamente para a ETE Serraria, através 

de um emissário terrestre e subaquático, com o trecho inicial terrestre desde a 

EBE Cristal até a margem do Guaíba com 150 m de extensão de tubulação PEAD 

DE 1.600 mm, o trecho subaquático desde a câmara de conexão, na margem do 

Guaíba até a câmara de conexão, também na margem do Guaíba, após o 

balneário Guarujá, com 10,35 km de extensão de tubulação em PEAD DE 1.600 

mm, e o trecho final terrestre, desde a câmara de conexão até a caixa de chegada 

ao poço de gradeamento de sólidos grosseiros na ETE Serraria, com 1,27 km de 

extensão de tubulação em PEAD DE 1.600 mm; 

● EBE Esmeralda – Situada na área da ETE Serraria, essa EBE atende um núcleo 

isolado e tem vazão nominal de 5,8 l/s. 

O SES Ponta da Cadeia conta com duas Estações de Tratamento de Esgotos (ETEs) 

em operação, sendo apresentadas a seguir: 

● ETE Serraria – Implantada pelo PISA (Programa Integrado Socioambiental), a 

ETE está localizada na Estrada da Serraria, 2.601. Atualmente, conta com 



 

 

80 
 

integrações de vazões dos SES Ponta da Cadeia, SES Cavalhada e SES Salso. 

Futuramente, a ETE Serraria também receberá os esgotos do SES Zona Sul, 

através da EBE 5S, em ação que deverá ocorrer após a desvinculação do sistema 

misto atual do SES Zona Sul para o sistema separador absoluto. A vazão máxima 

afluente à ETE Serraria prevista no projeto é de 4.115 l/s, descontando a parcela 

pluvial, mencionada anteriormente, ainda presente nos esgotos bombeados na 

EBE 5S. A ETE Serraria, com área de 5,3 hectares, foi projetada em oito módulos 

que operam em paralelo, e cada um deles apresenta capacidade máxima para 

tratar 500 l/s. O processo de tratamento inclui unidades de tratamento preliminar 

por gradeamento e desarenação, tratamento primário em reatores UASB 

seguidos pelo processo denominado Unitank, que permite o tratamento cíclico 

das etapas de aeração e sedimentação. Esta operação cíclica inclui duas fases 

principais e duas fases intermediárias sequenciais, e opera com tratamento em 

nível terciário, promovendo a remoção de nitrogênio e fósforo. Possui ainda 

sistema de desinfecção que utiliza o produto químico peróxido de hidrogênio. 

Com a adoção do denominado processo Unitank para o tratamento dos esgotos 

na ETE Serraria, o lançamento dos esgotos tratados pode ocorrer em local mais 

próximo da margem. Dessa forma, foi implantado um emissário em tubulação 

PEAD DE 1.200 mm com uma extensão total de 2,80 km, sendo 1,60 km 

subaquáticos com aspersores na ponta final da tubulação para promover a 

dispersão da vazão dos esgotos tratados no Lago Guaíba; 

● ETE Esmeralda – A Estação de Tratamento de Esgotos Esmeralda encontra-se 

localizada na Rua K, 100, na Vila Esmeralda, Bairro Agronomia. A rede coletora 

abrange a área desta vila, localizada no subsistema D-27, bacia do Arroio Dilúvio. 

O processo de tratamento dessa ETE é reator anaeróbio de fluxo ascendente 

(UASB), com uma vazão nominal de 5,8 l/s, sendo projetada para atender a 

2.500 pessoas. Na ETE Esmeralda encontram-se instalada uma bomba submersa, 

com vazão de 12 l/s, altura manométrica de 7 m.c.a. O efluente tratado é lançado 

nas águas do Arroio Mato Grosso.  

O esquema da figura abaixo ilustra o funcionamento do sistema de uma forma 

geral, apresentando as unidades acima listadas. 

Figura 53 - Esquema Operacional - Ponta da Cadeia 

 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020 

3.2.4.3 Qualidade do Efluente 

O SES Ponta da Cadeia conta com a ETE Serraria, que atualmente não possui 

Licença de Operação. A estação opera em conformidade com os parâmetros de 

lançamento estabelecidos pela CONAMA 430/2011, que determina os valores máximos 

de lançamento em corpos hídricos para cada parâmetro. 

O Quadro 27 abaixo apresenta os valores estabelecidos pela Resolução e a 

conformidade de cada unidade do sistema. 



 

 

81 
 

Quadro 27 - Qualidade do Efluente Referente ao Sistema Ponta da Cadeia 

PARÂMETRO RESOLUÇÃO CONAMA 430/2011 ETE SERRARIA 

pH 5 a 9 OK 

Temperatura (°C) <40°C OK 

DBO 5/20 (mg/L) 120mg/L OK 

Óleos e Graxas (mg/L) 100mg/L OK 

Materiais Sedimentáveis (ml/L) 1mL/L OK 

Materiais Flutuantes (ml/L) Ausente OK 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer – 2020 



 

 

82 
 

3.2.5 Sistema Cavalhada 

O Sistema de Esgotamento Sanitário Cavalhada recebe as contribuições da 

totalidade das áreas das Bacias Hidrográficas dos Arroio Sanga da Morte e Cavalhada. 

Não há previsão de alterações nesta disposição, como está apresentado na Figura 56. 

Figura 54 - Subsistemas da Área do SES Cavalhada. 

 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020 

O Bairro Nonoai está por completo na área de abrangência do SES Cavalhada. Já 

os Bairros Teresópolis, Ipanema, Vila Assunção, Vila Nova, Santa Tereza, Praia de Belas, 

Belém Velho, Cavalhada, Tristeza, Camaquã, Cascata e Cristal estão incorporados 

parcialmente nesse sistema. A representação do SES Cavalhada conforme a delimitação 

dos bairros está na Figura 57



 

 

83 
 

Figura 55 - Bairros Incorporados na Área de Abrangência do SES Cavalhada. 

 

 



 

 

84 
 

3.2.5.1  Redes Coletoras, Coletores-tronco, Interceptores, 

Ligações Prediais 

Na região de influência do Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) Cavalhada há, 

atualmente, implantadas e em operação 115,82 km de redes coletoras, sendo a 

extensão total de vias onde deve-se haver sistema de coleta de esgotos (redes, 

coletores-tronco e interceptores) a fim de atender integralmente todo o sistema é 

necessário a extensão de 298,09 km. Estima-se que 45,31 km de rede sejam 

interligados a coletores pluviais. No Quadro 28 é apresentado a distribuição das redes 

existentes nos subsistemas do SES Cavalhada. 

Quadro 28 - Total de Logradouros com Redes Coletoras por Subsistema (SES Cavalhada). 

SUBSISTEMA 

REDES 

EXISTENTES 

(KM) 

LOGRADOUROS 

(KM) 

LOGRADOURO

S COM REDES 

(KM) 

ATENDIMENTO 

(%) 

ASM 39,11 72,19 37,25 51,60% 

C-2 12,67 60,67 12,07 19,89% 

C-3 46,52 69,06 44,30 64,15% 

C-4 3,37 22,88 3,21 14,03% 

C-5 11,83 44,73 11,27 25,20% 

C-6 2,32 28,56 2,21 7,74% 

TOTAL 115,82 298,09 110,31 37,01% 

Fonte: DMAE, 2019 

No SES Cavalhada existem, atualmente, três coletores-tronco (CTs), que foram 

implantados com mediação do Programa Integrado Socioambiental (PISA). Além do CT 

localizado na Avenida Icaraí, o sistema conta com os CT’s descritos abaixo: 

● CT C-1 (Norte) – Na região norte do subsistema C-1 há um CT que recebe a 

contribuição de esgotos produzidos na parte noroeste do subsistema C-1 (Bacia 

do Arroio Sanga da Morte), e logo após transporta os mesmos por gravidade até 

a EBE C1, e dessa para a EBE Cristal, e o tratamento ocorre na ETE Serraria; 

● CT C-3 – Esse CT possui um comprimento de 6,03 km (diâmetros de 400 mm até 

1.200 mm), em tubulação de concreto armado. Os esgotos gerados e coletados 

no subsistema C-3 são encaminhados através desse CT até a EBE C2. 

●  

3.2.5.2 EBE e ETE 

Atualmente, o DMAE mantém em operação duas EBEs que realizam o 

bombeamento para o poço de sucção da EBE Cristal, as estações estão sendo 

apresentadas a seguir: 

● EBE C1 – Está localizada na Av. Diário de Notícias, a 30 metros da foz do Arroio 

Sanga da Morte, com uma vazão nominal de 53,31 l/s, é de poço úmido, com 

dois grupos submersíveis de bombeamento, com um em stand-by. A estação de 

bombeamento recebe os esgotos da parte noroeste do Subsistema C-1 e, por 

meio do emissário com diâmetro nominal de 200 mm, são transportados até a 

EBE Cristal. A estação apresenta duas bombas de nível automáticas com vazão 

53 l/s cada. 

● EBE C2 – Posicionada em área próxima à EBE Cristal, essa EBE possui uma vazão 

nominal de 570 l/s. Recebe através do CT C-3 os esgotos gerados nos 

subsistemas C-2 a C-6 do SES Cavalhada, que escoam por gravidade, com 

exceção da parte sul do subsistema C-4, que necessita de recalque intermediário. 

Esses esgotos são bombeados na EBE C2, sendo então conduzidos diretamente 

ao poço de sucção da EBE Cristal, situado em cota mais elevada.  



 

 

85 
 

Os efluentes produzidos no SES Cavalhada serão encaminhados para tratamento 

na ETE Serraria. A estação de tratamento está sendo descrita no subitem 6.4.2 

O esquema da figura abaixo ilustra o funcionamento do sistema de uma forma 

geral, apresentando as unidades acima listadas. 

Figura 56 - Esquema Operacional - Cavalhada 

 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer – 2020 

 

3.2.5.3 Qualidade do Efluente 

A análise da qualidade dos efluentes da ETE Serraria encontra-se no subitem 6.4.3. 



 

 

86 
 

3.2.6 Sistema Zona Sul 

O Sistema de Esgotamento Sanitário Zona Sul recebe as contribuições da 

totalidade das áreas das Bacias Hidrográficas do Arroio Capivara, Espírito Santo, 

Guarujá, Assunção, Morro do Osso e Ponta da Serraria, como está apresentado na 

Figura 59. 

Figura 57 - Subsistemas da Área do SES Zona Sul. 

 

Fonte: Consorcio Hidroconsult-Houer-Machado Meyer - 2020 

O Bairro Espírito Santo está por completo na área de abrangência do SES Zona 

Sul. Já os bairros Ipanema, Vila Assunção, Vila Nova, Aberta dos Morros, Praia de Belas, 

Belém Velho, Cavalhada, Tristeza, Camaquã, Hípica, Guarujá e Serraria estão 

incorporados parcialmente nesse sistema. A representação do SES Zona Sul conforme 